1 44. Hoc igitur consule inter eum et Cn. Pompeium
 et M. Crassum inita potentiae societas, quae urbi orbique
 terrarum nec minus diverso cuique tempore ipsis exitiabilis
 2 fuit. hoc consilium sequendi Pompeius causam habuerat,
 ut tandem acta in transmarinis provinciis, quibus, ut prae- 20
 diximus, multi obtrecebant, per Caesarem confirmarentur
 consulem, Caesar autem, quod animadvertibat se cedendo
 Pompei gloriae aucturum suam et invidia communis po-
 tentiae in illum relegata confirmaturum vires suas, Crassus,
 ut quem principatum solus adsequi non poterat, auctori- 25
 3 tate Pompei, viribus teneret Caesaris. adfinitas etiam inter
 Caesarem Pompeiumque contracta nuptiis, quippe *Iuliam*,
 4 filiam C. Caesaris, Cn. Magnus duxit uxorem. in hoc con-
 sulatu Caesar legem tulit, ut ager Campanus plebei divi-
 deretur, suatore legis Pompeio: ita circiter viginti milia 30

2 nobilissimaque Dolobellae *AP*, *em. Haase* 3 fort.
 quam qui reis 4 praestare *A* 6 in *addidi* 11 obitae
Heinsius 12 atque *P*: ac *A* 18 quoique *Acidalius*: quo-
 que *AP*, quamquam *Heinsius* 20 praedixi *A* 22 sece-
 dendo *A* 25 quem *MA*: qui *P* 26 viribus *P*: viri viri-
 bus *MA* 27 *Iuliam add. Orelli* 29 ut *P*: aut *A*

civium eo deducta et ius urbis restitutum post annos cir-
 citer centum quinquaginta duos quam bello Punico ab
 Romanis Capua in formam praefecturae redacta erat. Bi- 5
 bulus, collega Caesaris, cum actiones eius magis vellet
 5 impellere quam posset, in eade parte anni domi se tenuit
 quo facto dum argere vult invidiam collegae, auxit poten-
 tiam. tum Caesari decretae in quinquenniū Galliae.

45. Per idem tempus P. Clodius, homo nobilis, de- 1
 sertus, audax, quique *neque* dicendi neque facendi ullum
 nisi quem vellet nosset modum, malorum propositorum
 10 executor acerrimus, infamis etiam sororis stupro et actus
 incesti reus ob nitum inter religiosissima populi Romani
 sacra adulterium, cum graves inimicitias cum M. Cicerone
 exerceret (quid enim inter tam dissimiles amicum esse
 1 poterat?) et a patribus ad plebem transisset, legem in
 tribunatu tulit, qui civem Romanum indemnatum inter-
 emisset, ei aqua et igni interdiceretur: cuius verbis etsi
 non nominabatur Cicero, tamen solus petebatur. ite vir 2
 optime meritis de re publica conservatae patriae pretium
 calamitatem exilii tulit, non caruerunt suspitione oppressi
 20 Ciceronis Caesar et Pompeius. hoc sibi contraxisse vide-
 batur Cicero, quod inter viginti viros dividendo agro Cam-
 pany esse noluisse. idem intra biennium sera Cui Pompei
 cura, verum ut coepit intenta, votisque Italiae ac decretis
 25 senatus, virtute atque actione Anni Milonis tribuni pl.
 dignitati patriaeque restitutus est. neque post Numidici
 exilium aut reditum quisquam aut expulsus invidiosus
 aut receptus est laetius: cuius domus quam infeste a
 Clodio disiecta erat, tam spectiose a senatu restituta est.

1 urbis *Heinsius*. ab his *AP*, civitatis *Puteanus*. cf. *Male*
Adr. II, 394. 3 erat *om. A*. 2 neque *om. AP*, qui neque
Vasconius. 16 damnatum *AP*, *em. Puteanus*. 17 ei et *AP*
 quibus verbis *Bauman*. 20 calamitate *AP*, *em. Gelenius*. suspi-
 tione *A*. 22 dividendo *P. Valensio*. *A*. 24 ut coepit *Gelenius*.
 25 dignitate *A*. et cepit *AP*, intenta *Wopkens*, interita *AP*. 26 digni-
 tate *A*.

4 idem P. Clodius in tribuatu sub honorificentissimo mini-
 sterii titulo M. Catonem a re publica relegavit: quippe
 legem tulit, ut is quaestor cum iure praetorio adiecto
 etiam quaestore mitteretur in insulam Cyprum ad spolian-
 dum regno Ptolemaeum, omnibus morum vitiis eam con- 5
 5 tumeliam meritum. sed ille sub adventum Catonis vitae
 suae vim intulit. unde pecuniam longe sperata maiorem
 Cato Roman retulit: cuius integritatem laudari nefas est,
 insolentia paene argui potest, quod una cum consulibus
 ac senatu effusa civitate obviam, eum per Tiberim subiret 10
 navibus, non ante iis egressus est, quam ad eum locum
 pervenit, ubi erat exponenda pecunia.

1 46. Cum deinde inmanis res vix multis voluminibus
 explicandas C. Caesar in Gallia gereret nec contentus pluri-
 mis ac felicissimis victoriis innumerabilibusque caesis et 15
 captis hostium milibus etiam in Britanniam traiecisset
 exercitum, alterum paene imperio nostro ac suo quaerens
 orbem, vetus par consulum, Cn. Pompeius et M. Crassus,
 alterum iniere consulatum, qui neque petitus honeste ab
 2 iis neque probabiliter gestus est. Caesari lege, quam 20
 Pompeius ad populum tulit, prorogatae in idem spatium
 temporis provinciae, Crasso bellum Parthicum iam animo
 molienti Syria decreta: qui vir cetera sanctissimus immu-
 nisque voluptatibus neque in pecunia neque in gloria
 concupiscenda aut modum norat aut capiebat terminum. 25
 3 hunc proficiscentem in Syriam diris cum omnibus tribuni
 pl. frustra retinere conati: quorum execrationes si in
 ipsum tantummodo valuissent, vile imperatoris damnum
 4 salvo exercitu fuisset rei publicae. transgressum Euphra-

1 tribuatu *Heinsius*: senatu *AP* 4 quaestor emittere-
 tur *AP* 5 Ptolemaeum *A* 11 iis] is *AP* 14 gereret
Stanger: ageret *AP* 15 et *MA*: ac *P* 18 vetus par *Ur-*
sinius: uictus pars *AP* 20 hiis *A*, his *P* | legem quam *P*,
 leges quas *A* 22 provinciae *om. A* | iam *Heinsius*: in *AP*,
om. Cladius 26 omnibus *A*: omnibus *P* 28 vile *Lipsius*:
 utile *AP*, cf. *Tac. A.* 2, 85

ten Crassum petentemque Selenciam circumfusus innotuit
 5 copis equitum rex Orodes una cum parte maiore
 Romani exercitus interemti: reliquas legionum C. Cas-
 sius, atrocissimi mox auctor facinoris, tum quaestor, con-
 servavit Syriamque adeo in populi Romani potestate reti-
 nuit, ut transgressos in eam Puthos telis rerum eventu
 fugaret ac funderet.